MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
CONSELHO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 26/25-COPLAD

Altera a Resolução nº 16/00-COPLAD que estabelece medidas para as
situações de inadimplência de professores e servidores técnico-
administrativos da Instituição com o sistema de Biblioteca da
Universidade Federal do Paraná.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS SFAIR SUNYE, REITOR (A), em 14/07/2025, às 17:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 7918783 e o código CRC 7EE8C9E5.

Referência: Processo nº 23075.028044/2025-92 SEI nº 7918783

O Conselho de Planejamento e Administração (COPLAD) da Universidade Federal do Paraná, órgão normativo, consultivo e deliberativo da
Administração Superior da Universidade Federal do Paraná (UFPR), em 16/06/2025, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 18 do Estatuto da UFPR, com
base no parecer do Conselheiro Edson Almeida Tizzot (doc. SEI 7864510), no processo nº 028044/2025-92, aprovado por unanimidade de votos:

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a alínea “b” do art. 1º que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º ……………………………

……………………………

b) a inclusão de certidão negativa de débito com as bibliotecas nos processos de transferência, licença, demissão e aposentadoria;” (NR)

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Marcos Sfair Sunye

Presidente

15/07/2025, 13:47 SEI/UFPR - 7918783 - Resolução: Conselho de Planejamento e Administração

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=8389616&infra… 1/1

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0